

证券代码：002429

证券简称：兆驰股份

公告编号：2014-081

深圳市兆驰股份有限公司 2014 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人顾伟、主管会计工作负责人严志荣及会计机构负责人(会计主管人员)刘久琳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	7,214,983,045.19	7,212,856,369.15	0.03%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,343,616,337.70	3,826,417,507.68	13.52%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	2,082,002,832.16	0.01%	5,448,116,348.78	16.52%
归属于上市公司股东的净利润（元）	220,344,493.16	7.16%	503,045,080.93	12.84%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	207,574,445.33	10.95%	499,623,021.77	20.82%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	775,281,859.93	1,061.68%
基本每股收益（元/股）	0.1375	7.09%	0.3140	12.83%
稀释每股收益（元/股）	0.1375	7.09%	0.3140	12.83%
加权平均净资产收益率	5.23%	减少 0.59 个百分点	12.30%	减少 0.40 个百分点
截止披露前一交易日的公司总股本（股）	1,602,055,209			

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	14,966.31	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,379,913.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	
非货币性资产交换损益	0.00	
委托他人投资或管理资产的损益	22,389,052.20	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-20,890,331.85	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	63,319.39	
减：所得税影响额	534,859.89	
合计	3,422,059.16	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
软件收入退税款	37,852,432.98	根据财税发〔2000〕25 号及深国税发〔2000〕577 号文件，我司享受销售自行开发生产的软件产品按 17% 税率征收增值税后，对其增值税实际税负超过 3% 的部分实行即征即退政策，即计税软件销售收入的 14%，按照规定可申请退税。公司收到的软件收入退税款与主营业务密切相关、金额可确定(当期已经收到)，且能够持续取得，体现公司正常的经营业绩和盈利能力，因此属于经常性损益。
理财产品收入	62,071,949.69	<p>1、公司购买理财产品与公司正常生产经营密切相关：公司购买境内理财产品的资金来源是境外子公司贴现融资的资金代本部支付货款，使得本部本应立即支付给境外供应商的货款，在信用证到期前暂时闲置，本部再用该部分暂时闲置的资金购买理财产品（即“本部开立信用证+子公司境外贴现+本部境内理财”组合）。所以，公司购买理财产品的资金与公司的境外进口采购业务密切相关。</p> <p>2、公司购买理财产品不具有特殊性和偶发性：公司从 2011 年开始开展“本部开立信用证+子公司境外贴现+本部境内理财”组合业务，每月根据公司的采购量开展理财业务，而且以后年度也会一直开展这套组合业务，具有高度的连续性。</p> <p>3、公司购买理财产品体现了公司正常的经营业绩和盈利能力：公司开展以上组合业务取得的收益是建立在进出口业务的基础上，而且收益金额对净利润有一定影响，体现了公司正常的经营业绩和盈利能力。</p>

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		34,067				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新疆兆驰股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	63.90%	1,023,730,313			
中国民生银行股份有限公司—华商领先企业混合型证券投资基金	其他	3.71%	59,439,421			
中国民生银行股份有限公司—华商策略精选灵活配置混合型证券投资基金	其他	2.42%	38,842,263			
乌鲁木齐鑫驰四海股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.26%	36,141,806			
王立群	境内自然人	1.02%	16,378,818			
华安证券股份有限公司约定购回专用账户	其他	0.77%	12,268,996			
中国建设银行股份有限公司—华商价值共享灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	0.66%	10,496,226			
康健	境内自然人	0.62%	9,966,794	7,475,095		
中国工商银行—诺安股票证券投资基金	其他	0.56%	9,000,000			
姚向荣	境内自然人	0.55%	8,771,037			
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
新疆兆驰股权投资合伙企业（有限合伙）	1,023,730,313	人民币普通股	1,023,730,313			
中国民生银行股份有限公司—华商领先企业混合型证券投资基金	59,439,421	人民币普通股	59,439,421			
中国民生银行股份有限公司—华商策略精选灵活配置混合型	38,842,263	人民币普通股	38,842,263			

证券投资基金			
乌鲁木齐鑫驰四海股权投资合伙企业（有限合伙）	36,141,806	人民币普通股	36,141,806
王立群	16,378,818	人民币普通股	16,378,818
华安证券股份有限公司约定购回专用账户	12,268,996	人民币普通股	12,268,996
中国建设银行股份有限公司—华商价值共享灵活配置混合型发起式证券投资基金	10,496,226	人民币普通股	10,496,226
中国工商银行—诺安股票证券投资基金	9,000,000	人民币普通股	9,000,000
姚向荣	8,771,037	人民币普通股	8,771,037
中国建设银行—银华核心价值优选股票型证券投资基金	7,999,900	人民币普通股	7,999,900
上述股东关联关系或一致行动的说明	顾伟、康健、姚向荣为新疆兆驰股权投资合伙企业（有限合伙）的合伙人，姚向荣为乌鲁木齐鑫驰四海股权投资合伙企业（有限合伙）的合伙人，根据他们出具的《非一致行动人的说明》，除顾伟和新疆兆驰股权投资合伙企业（有限合伙）、姚向荣和乌鲁木齐鑫驰四海股权投资合伙企业（有限合伙）为《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人外，新疆兆驰股权投资合伙企业（有限合伙）、乌鲁木齐鑫驰四海股权投资合伙企业（有限合伙）、顾伟、康健和姚向荣相互之间非一致行动人。本公司未知其他股东之间是否存在关联关系，亦未知其是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名无限售条件普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	截止 2014 年 6 月 30 日，股东要彦彬通过普通证券账户持股数量为 0 股，通过投资者信用账户持股数量为 12,202,792 股，合计持股数量为 12,202,792 股。报告期末，《证券公司约定购回股东名册》显示股东要彦彬将持有的 12,268,996 股股票与华安证券股份有限公司进行了约定购回式证券交易。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

截止2014年6月30日，股东要彦彬通过普通证券账户持股数量为0股，通过投资者信用账户持股数量为12,202,792股，合计持股数量为12,202,792股。报告期内，股东要彦彬已将持有的12,268,996股股票与华安证券股份有限公司进行了约定购回式证券交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、货币资金期末余额较期初减少58,144.75万元，降低幅度31.11%，主要原因为：主要为报告期内募集资金投入龙岗工业园建设和购买理财及信托产品增加导致货币资金减少。

2、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产期末余额较期初减少2,089.03万元，降低幅度100.00%，主要原因为：上年度公司为防范和规避汇率波动风险，与银行签订锁定汇率的DF合约产生的公允价值变动收益，报告期末在其他流动资产中核算。

3、应收票据期末余额较期初减少21,834.36万元，降低幅度65.67%，主要原因为：上年度收到客户的银行承兑汇票报告期内已到期，而报告期内收到客户的银行承兑汇票较少。

4、预付账款期末余额较期初减少27,165.83万元，降低幅度63.82%，主要原因为：上年度预付给供应商的货款报告期内已到货，而报告期内预付款相对减少。

5、应收利息期末余额较期初减少338.78万元，降低幅度32.92%，主要原因为：上年度的定期存款陆续到期，已收回本金及利息，而报告期内续做定期存款较少，导致计提的应收利息较期初减少。

6、其他应收款期末余额较期初增加2,641.89万元，增长幅度104.28%，主要原因为：报告期末应收未收退税款2,553.83万元，而期初没有应收未收退税款。

7、其他流动资产期末余额较期初减少62,466.43万元，降低幅度37.59%，主要原因为：报告期末未到期的理财产品较期初减少123,300.00万元，信托产品较期初增加66,510.00万元。

8、在建工程期末余额较期初增加21,496.93万元，增长幅度74.83%，主要原因为：主要系本公司龙岗工业园项目投入及全资子公司南昌兆驰公司项目开发投入。

9、其他非流动资产期末余额较期初增加119,993.71万元，增长幅度46,452.74%，主要原因为：报告期末其他非流动资产中购买一年以上期限的信托产品119,487.00万元，因为期初金额较小，导致增长幅度特别巨大。

10、应交税费期末余额较期初增加1,339.15万元，增长幅度32.21%，主要原因为：报告期内净利润增长，导致报告期末计提的应交企业所得税增加1,395.25万元。

11、应付利息期末余额较期初减少212.91万元，降低幅度100.00%，主要原因为：主要为

上年度一年期短期借款已全部到期并已归还本息。

12、应付股利期末余额较期初减少26.02万元，降低幅度43.63%，主要原因为：2012年度股权激励计划授予的限制性股票，上年度实施《2012年年度权益分配方案》计提了限制性股票应付股利，2013年12月完成了限制性股票第一期解锁期的解锁工作，报告期内支付现金股利，同时冲减了已离职股权激励对象所持已获授但尚未解锁的限制性股票对应的应付股利。

13、实收资本期末余额较期初增加53,373.34万元，增长幅度49.96%，主要原因为：报告期内以资本公积向全体股东每10股转增5股，增加实收资本53,401.8403万元。

14、资本公积期末余额较期初减少53,486.77万元，降低幅度52.30%，主要原因为：报告期内以资本公积向全体股东每10股转增5股，减少资本公积53,401.8403万元。

15、库存股期末余额较期初减少113.43万元，主要原因为：报告期内将已不符合激励条件的限制性股票285,000股全部进行回购注销，回购价格为3.98元/股。

16、报告期内营业税金及附加较上年同期增加2,782.65万元，增长幅度323.29%，主要原因是：报告期内国内销售收入较上年同期增长，引起当期免抵税额增加，导致城建税和教育费附加增加。

17、报告期内销售费用较上年同期增加3,725.87万元，增长幅度46.36%，主要原因是：①国内销售的运输费用大多由公司承担，报告期内国内销售收入较上年同期增长，导致运输费用增加。②报告期内销售收入较上年同期增加，导致售后服务费增加。③因销售规模扩大，销售人员及员工的人均工资水平增加导致工资薪酬的增加。

18、报告期内管理费用较上年同期增加6,623.34万元，增长幅度121.33%，主要原因是：报告期内继续加大研发投入，导致报告期内研发费大幅增加。管理人员增加、员工的人均工资水平增加导致工资薪酬的增加。

19、报告期内财务费用较上年同期增加2,361.45万元，增长幅度71.10%，主要原因是：公司报告期内因募集资金陆续投入工业园建设及公司自有资金转投至信托产品，导致定期存款减少，使得定期存款利息收入减少2,880.39万元。

20、报告期内资产减值损失较上年同期增加3,280.32万元，增长幅度219.07%，主要原因是：报告期内计提应收账款坏账准备及计提的存货跌价准备较上年度同期增加。

21、报告期内公允价值变动收益较上年同期减少2,089.03万元，主要原因是：上年度与银行签订的DF合约产生的公允价值变动收益2,089.03万元，而本报告期的公允价值变动收益在其他综合收益中核算。

22、报告期内投资收益较上年同期增加5,831.24万元，增长幅度223.00%，主要原因是：报告期内到期的理财产品及购买信托产品增加，而信托产品的收益相对较高，导致本期投资收益较上年同期增加。

23、报告期内营业外收入较上年同期增加2,964.43万元，增长幅度237.44%，主要原因是：报告期内收到销售软件产品的增值税即征即退税款增加。

24、报告期内营业外支出较上年同期增加124.02万元，增长幅度214.41%，主要原因是：报告期内对深圳市现代创新发展基金会捐赠款100.00万元，上年同期无此捐赠款。

25、报告期内经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加85,589.90万元，增长幅度1061.68%，主要原因是：①报告期内因销售收入的增长和上年度收到的银行承兑到期，导致报告期内销售商品收到的现金较上年同期增加；②报告期内收到退税款增加；③报告期内因销售成本增加购买商品支付的现金较上年同期增加；④因生产规模扩大和人均工资上涨，报告期内导致支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期增加。

26、报告期内投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加17,222.55万元，增长幅度38.01%，主要原因是：①报告期内收回到期的理财产品和定存本金较上年同期增加74,646.26万元，取得收益也较上年同期增加5,831.24万元；②报告期内固定资产和无形资产投资较上年同期增加11,358.26万元；③报告期内购买理财产品和信托较上年同期增加51,939.97万元。

27、报告期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 121,577.93 万元,降低幅度187.19%，主要原因是:报告期内开具人民币信用证的期限缩短，导致报告期末境外贴现余额减少。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2014年3月21日发布《关于使用部分闲置自有资金参与上海国际信托现金丰利集合资金信托计划的公告》（公告编号：2014-023）、于2014年5月9日《关于使用部分闲置自有资金参与中信信诚现金管理5号金融投资专项资产管理计划公告》（公告编号：2014-044），进展情况如下：

单位：元

委托方	资金来源	投资金额	投资期限		产品类型	预计收益	投资盈亏金额	是否涉讼
			购买日期	赎回日期				
上海国际信托		100,000,000.00	2014/03/20		现金丰利集合资金	—	3,092,245.02	否
		100,000,000.00	2014/03/21		信托计划	—		否

委托方	资金	投资金额	投资期限	产品类型	预计收	投资盈亏	是否涉	
自有闲置资金		-100,000,000.00		2014/03/26		—	否	
		600,000,000.00	2014/04/04			—	否	
		-100,000,000.00		2014/04/11		—	否	
		-50,000,000.00		2014/04/14		—	否	
		-100,000,000.00		2014/04/21		—	否	
		-250,000,000.00		2014/04/25		—	否	
		220,000,000.00	2014/04/29			—	否	
		-200,000,000.00		2014/05/13		—	否	
		-220,000,000.00		2014/05/15		—	否	
		200,000,000.00	2014/05/16			—	339,489.07	否
		-150,000,000.00		2014/05/21		—		
		-50,000,000.00		2014/06/19		—		
		210,000,000.00	2014/07/15			—	89,020.99	否
		-100,000,000.00		2014/07/17		—		否
		-80,000,000.00		2014/07/17		—		否
		-30,000,000.00		2014/07/23		—		
		160,000,000.00	2014/08/07			—	289,040.22	否
		-100,000,000.00		2014/08/13		—		
		-50,000,000.00		2014/08/28		—		
	-10,000,000.00		2014/09/16		—			
中信信诚		91,000,000.00	2014/05/07			—	56,903.02	否
		-91,000,000.00		2014/05/13	现金管理5号金融 投资专项资产管理 计划	—		否
合计	—	0.00	—	—	—	—	—	

2、公司于 2013 年 9 月 27 日公告了《关于签署合作协议的公告》（公告编号：2013-063），公司决定在浙江省开展“预存服务费送电视”业务，由于消费者对新模式的认可度尚须提高等原因，前期在浙江省销售的“智能云电视”低于公司预期，但目前销售正逐步起量，后续公司将根据市场情况在其它地区陆续推广该业务。

3、公司于 2013 年 9 月 24 日公告了《关于签署战略合作框架协议的公告》（公告编号：2013-061），公司与同洲共同展开在技术、产品、供应链、市场、服务领域的战略合作，其中公司负责提供产品，同洲负责市场推广和获取订单。最终公司向同洲提供产品的数量依赖于同洲对市场的推广程度。双方合作期限为两年，从 2013 年 9 月 23 日开始至 2015 年 9 月 23 日止。目前双方合作未有实质性进展，且对公司 2014 年度经营业绩没有重大影响。

4、“创新产业园”。目前 1#厂房 TV 总装线已基本安装完毕，预计 11 月进行调试。2#厂房 AV 产线正在准备进场安装。四个工厂仍在正常生产，亦在准备前期搬迁工作。

5、“南昌兆驰 LED 生产基地”。目前 100 条封装产线正在进行试生产，试产完成后将根据订单和人工情况逐渐提高产能。

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	董事、监事和高级管理人员	在任职期间每年转让的股份不超过其直接及间接持有的公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其直接及间接持有的公司股份；在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量占其直接及间接持有公司股票总数的比例不超过百分之五十。	2010 年 03 月 09 日	承诺人任职公司董事、监事、高级管理人员期间、离职后半年内、在申报离任 6 个月后的 12 个月内。	正在履行
	公司实际控制人顾伟先生、公司控股股东新疆兆驰股权投资合伙企业（有限合伙）、股东乌鲁木齐鑫驰四海股权投资合伙企业（有限合伙）	现时及将来均不会以任何方式（包括但不限于独自经营，合资经营和拥有在其他公司或企业的股票或权益）从事与公司的业务有竞争或可能构成竞争的业务或活动。	2010 年 03 月 09 日	长期有效	正在履行
其他对公司中小股东所作承诺	公司	公司未来不为激励对象依股权激励计划获取有关权益提供贷款及其他任何形式的财务资助，包括为其贷款提供担保。	2012 年 07 月 31 日	长期有效	正在履行
承诺是否及时履行	是。				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用。				

(如有)	
------	--

四、对 2014 年度经营业绩的预计

2014 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2014 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	20.00%
2014 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	63,588.55	至	76,306.26
2013 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	63,588.55		
业绩变动的原因说明	订单增加		

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

持有其他上市公司股权情况的说明

适用 不适用

公司报告期末持有其他上市公司股权。

深圳市兆驰股份有限公司

董 事 会

二〇一四年十月二十八日